
Результаты государственной итоговой аттестации  

выпускников XI классов  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа№1»  

за 2023 - 2024 учебный год 
 

Основание к допуску к ГИА-11 в 2023 – 2024 учебном году — завершение обучения по 

образовательным программам среднего общего образования, наличие итоговых отметок не ниже 

«удовлетворительно» по всем учебным предметам учебного плана, изучавшихся на уровне 

среднего общего образования и  «зачет» за итоговое сочинение.  
 

Результаты обученности 11-ов на конец учебного года: 
 

Класс  Качество  Успеваемость 

11А 56,5 % 100 % 

11Б 27,8 % 100 % 
 

Итоговое сочинение проходило 06.12.23г. и 07.02.24г. (резерв), с работой справились 41 

ученик (100%), из них 17 (41,5 %) получили «зачет» по всем 5 критериям. 
 

Государственная итоговая аттестация для выпускников 11-ого класса проводилась 

согласно Порядку проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования (Приказ Министерства просвещения РФ от 

04.04.2023г. № 233/552) . Для получения аттестата о среднем общем  образовании  выпускникам 

необходимо было пройти ГИА по 2 основным предметам: русскому языку и математике 

(базового или профильного уровня). Остальные предметы (в том числе уровень математики) 

учащиеся выбирали самостоятельно в соответствии со своими приоритетами,  
 

Количество предметов по выбору для выпускников 11-х классов определялось 

необходимостью поступления в высшие учебные заведения. 
 

Количество выбранных предметов Количество учащихся 

1 предмет по выбору 17 чел. 

2 предмета по выбору 21 чел. 

3 предмета по выбору 2 чел. 

Только основные экзамены 1 чел. 

 

Результаты ГИА-11 по предметам 

Русский язык  

 

 

 

 

 

Кол-во 

участников 

Баллы макс. 

балл 

мин. 

балл 

сред. 

балл 0 – мин порог мин. порог – 60 61 – 80 81 – 100 

41 0 21 17 3 86 36 60 
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Математика  
 

Профильный уровень 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

Базовый  уровень 
       

 

Предметы по выбору  

Лучшие результаты ЕГЭ-2024 

Русский язык 

Судакова Кристина ,11А класс — 86 б., 

Ищук  Дарья, 11А класс — 86 б., 

Оганесян Кристина, 11Б класс — 83 б. 
 

Математика 

Мурзина Анастасия, 11А класс — 95 б., 

Ищук  Дарья, 11А класс — 86 б., 

Судакова Кристина, 11А класс — 82б., 

Посох София, 11А класс — 80 б., 

Макквеев Алексей, 11А класс — 80 б. 
 

Физика 

Судакова Кристина, 11А класс — 90 б. 
 

Кол-во 

участников 

Баллы Макс. 

балл 

Мин. 

балл 

Сред. 

балл 0 – мин порог мин. порог – 60 61 – 80 81 – 100 

21 0 9 9 3 95 27 60,64 

Кол-во 

участников 

Баллы 
Качество Успеваемость 

сред. 

балл 2 3 4 5 

20 0 3 7 10 85 % 100 % 4,35 

Предмет Учитель 

Порог 

школьный / 

для 

поступления 

Кол-во  

учащихся 

Максим. 

 балл 

Миним. 

балл 

Средний 

балл по 

школе 

Обществознание Барабанова Е.М. 42 / 45 21 77 16 53,33 

История Чернецов Ю.И. 32 / 35 11 64 8 44,10 

Информатика Селина Н.С. 40 / 44 10 75 0 53,70 

Физика Кочетова Г.Э. 36 / 39 6 90 43 61,00 

Английский язык Кириллова К.О. 22 / 30 4 65 44 57,25 

Литература Чеузова И.Р. 32 / 40 1 41 41 41,00 

География Ермоленко Е.Е. 37 / 40 2 48 21 34,00 

Химия Ли-чун-и В.А. 36 / 39 3 68 20 37,00 

Биология Мельник И.Н. 36 / 39 3 85 43 56,50 



Биология 

Ищук Дарья, 11А класс — 85 б. 

 

Наибольшее количество баллов по 3 предметам набрали Ищук Дарья (267 б.) и Судакова 

Кристина  (258 б.).  
 

Выпускники 2024 года школы  преодолели установленный минимальный порог не  по 

всем предметам. Меньше установленного минимального балла набрали выпускники по 

предметам: 

- информатика — 1 чел., 

- обществознание — 4 чел.,  

- история — 2 чел., 

- география — 1 чел.,  

- химия — 2 чел.  

7 человек, что составляет 17 % от всех сдававших ЕГЭ  (3 выпускника, не сдавшие 2 

предмета, указаны дважды), не сумели преодолеть минимальный порог, установленный 

Рособрнадзором, 

В 2024 на основании приказа Минпросвещения России № 243, Рособрнадзора № 802 от 

12.04.2024 выпускники имели право пересдать один из предметов для улучшения 

результатов. школьникам разрешена пересдача ЕГЭ по одному из учебных предметов, 

сданных в текущем году. Данным правом воспользовались 8 учащихся (2 чел. по 

информатике, 3 чел. по обществознанию, 1 чел. по биологии, 2 чел. по химии). В результате 

улучшили результаты 2 человека (информатика, биология), набрали меньше баллов ,чем в 

первый раз: 3 человека по обществознанию, 1 человек набрал больше баллов по 

информатике, но не тянул до школьного порога, а по химии 2 человека не смогли изменить 

количество баллов. 

 

Сравнение среднего тестового балла по предметам 

 

Предмет 
МБОУ  

«СОШ №1» 

город  

Чита 

Забайкальский 

 край 

Российская 

Федерация 

Русский язык 60,00 58 56,33 63,88 

Биология 56,50 58 47,98 54,13 

География 34,00 49 49,91 56,08 

Информатика 53,70 45 46,74 54,49 

Английский язык 57,25 57 52,81 65,39 

Математика  (ПУ) 60,64 55 57, 55 62,55 

Химия 37,00 47 47,98 56,55 

История 44,10 57 54,41 57,19 

Литература 41,00 55 54,92 60,92 

Обществознание 53,33 54 52,07 55,05 

Физика 61,00 60 56,69 63,21 

Математика (БУ) 4,35  3,93  



 
 

Средний балл по школе по физике, математике (ПУ), английскому языку, 

информатике, русскому языку выше городских и региональных показателей. Школьные 

показатели по географии, химии, литературе, истории более чем на 10 баллов ниже 

городских и региональных. Ни по одному предмету нет результатов выше средних баллов по 

стране.  
 

Рейтинг МБОУ СОШ №1 среди школ города по результатам ЕГЭ  

(средний балл по предмету) 
 

Предмет 
Место в рейтинге по городу 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Русский язык 14 16 10 9 8 4 6 5 10 

Математика  ПУ 14 17 5 8 17 3 6 5 8 

Математика БУ 23 10 4 4 ---- ---- ---- ---- ---- 

Обществознание 10 11 14 9 12 5 8 11 12 

Биология 24 20 17 12 14 14 3 1 7 

История 7 - 15 11 7 9 13 8 25 

Физика 5 7 16 5 16 8 12 13 8 

Информатика 11 25 14 9 11 9 9 4 8 

Химия 12 - 10 16 7 14 5 7 19 

География - 4 - - 11 - 4 2 19 

Литература 4 14 13 9 7 2 14 23 20 

Английский язык - - 15 11 10 9 9 14 11 

 



Рейтинг школы по русскому языку, математике  

 

2016 г 26 

2017 г. 18 

2018 г. 12 

2019 г. 7 

2020 г.  26 - 31 

2021 г. 2 

2022 г. 8 

2023 г. 6 - 7 

2024 г. 10-11 

 
 

По результатам ГИА-11 из 41 учащегося аттестат о среднем общем образовании 

получили все 41 человек.  
 

Подтвердили право на получение медали федерального уровня 6 человек. 

Региональную медаль за особые успехи в учении «Гордость Забайкалья» получили 4 человек. 
 

 

Федеральная медаль 

«За особые успехи в 

учении» 

Региональная медаль за 

особые успехи в учении 

«Гордость Забайкалья» 

Донская Полина, 11А класс З З 

Судакова Кристина, 11А класс З З 

Мурзина Анастасия, 11А класс С З 

Карандаева София, 11Б класс З С 

Ахвердиева Айгюн, 11Б класс С  

Оганесян Кристина, 11Б класс С  

 


